
 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  

codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e 
uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

 

Prot. n. 847 c/23 d 

Matera, 08 febbraio ’18 

 

 

Oggetto: determina per l’affidamento dell’incarico di esperto esterno per la realizzazione del 

Progetto “Insieme per crescere”. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

PREMESSO 

 

che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente la stipulazione di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

 

che l’Istituto Comprensivo “Ex V Circolo” di Matera ha programmato la realizzazione del Progetto 

“Insieme per crecere”  rivolto agli alunni delle classi quarte della scuola primaria del plesso di 

Piazza Semeria; 

  

che il suddetto progetto è stato approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 16 novembre 

2017 nell’ambito dell’approvazione del Piano dell’Offerta Formativa, adottato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 35 del 27/11/2017; 

 

che il suddetto progetto prevede prestazioni professionali specialistiche  non presenti nella scuola, e 

che, pertanto bisogna ricorrere ad esperti esterni all'istituzione scolastica;   

 

che la “Scuola” ha verificato di non poter rinvenire tali competenze presso il personale scolastico; 

 

considerata la specificità delle competenze necessarie, la proposta della docente referente in merito;  

 

considerato che il valore economico della prestazione risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e che 

l’importo dell’affidamento è ricompreso nel limite di spesa annuo (€ 5.000,00) stabilito dal 

Consiglio di Istituto ai sensi art. 34 del D.I. 44/2001; 

 

tenuto conto delle previsioni di cui  all’art. 34 del D.I. 44/2001 e della deliberazione n. 02 del 

01/10/2013 in materia di attività negoziale del Dirigente Scolastico e di individuazione degli esperti 

esterni; 

 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


che il Sig. CASTANO SIMONE, proposto dalla docente referente per la realizzazione del progetto 

medesimo, è esperto nell’area sopra specificata (come documentato da curriculum vitae depositato 

agli atti della scuola), intende offrire la propria opera professionale per la realizzazione del progetto; 

 

DETERMINA 

 

di affidare l’incarico di esperto esterno per la realizzazione del Progetto “Insieme per crescere”  

rivolto agli alunni delle classi quarte della scuola primaria del plesso di Piazza Semeria al Sig. 

Castano Simone, previa acquisizione delle formali adesioni dei genitori degli alunni delle classi 

interessate. 

Con l’esperto individuato si procederà alla stipula di apposito contratto di prestazione d’opera 

professionale i cui oneri saranno sostenuti tramite totale contribuzione delle famiglie. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gerardo Pietro DESIANTE 
FIRMA DIGITALE 

 

 Atti  

 Albo – Sito Web 

 Ufficio Contabilità 


		2018-02-09T09:20:45+0100
	DSNGRD53B04E326L




